
 

 

1 

 
 

Oggetto: Servizio di audit da parte di Arpas – Dipartimento Sulcis, necessario per la validazione del 

Piano di Caratterizzazione sui campioni di sedimento dei fondali prospicenti la nuova banchina 

traghetti del Porto di Portovesme - CUP D37I19000000005 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina dell’Avv. 

Natale Ditel quale Segretario generale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di 

Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 7 del 15/01/2018 con il quale sono state estese le funzioni ed i compiti 

tecnico-amministrativi dell’ex Autorità Portuale di Cagliari anche al Porto di 

Portovesme;  

CONSIDERATO che l’Ente ha previsto il dragaggio degli specchi acquesi antistanti la nuova banchina 

traghetti realizzata nel predetto Porto, per renderla funzionale e consentirne l’utilizzo; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica dei suddetti lavori, presentato dal RTP 

Martech Sarland Lithos in data 07/06/2022; 

VISTA la nota del 07/03/2024 - Prot.0006475 con la quale è stato trasmesso il progetto al 

MASE per l’attivazione della procedura ex art.5bis della Legge 84/1994 e s.m.i.; 

VISTA la nota del 09/05/2024 (prot. n. 12737) con la quale il MASE, acquisiti i contributi di 

ARPA e ISPRA, ha chiesto di integrare la documentazione presentata con un piano di 

analisi da concordare con Arpas, la quale dovrà anche validare l’esecuzione ed i 

risultati delle stesse; 



 

 

2 

VISTO il verbale del tavolo tecnico del 24.10.2024, in cui Arpas ha validato il piano di 

caratterizzazione presentato dall’AdSP; 

VISTO il Decreto n. 431 del 25.11.2024 con cui è stata affidata l’esecuzione delle analisi 

previste nel predetto piano di caratterizzazione alla società SGS Italia S.p.a., la quale 

ha comunicato che le analisi verranno eseguite presso la sede di Macchiareddu ad 

eccezione delle analisi microbiologiche che, in assenza di laboratori in Sardegna, 

verranno eseguire presso il laboratorio San Donà di Piave; 

VISTA la nota Prot. n.35250 del 23/12/2024 con cui è stato richiesto ad Arpas il preventivo 

per la validazione delle analisi che dovrà eseguire la Soc. SGS, mediante procedura 

semplificata in AUDIT, con sopralluoghi, campionamenti e controllo in campo delle 

attività; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 02/01/2025 - Prot n. 0000005/2 dal quale risulta che il 

costo del personale di Arpas (n.2 tecnici) necessario per le attività di cui sopra, nonché 

per viaggio, vitto e alloggio è stato stimato in € 13.013,00; 

CONSIDERATO che nel succitato preventivo Arpas ha comunicato che dovrà essere effettuato il 

pagamento, precedentemente all’inizio delle attività oggetto di validazione, di una 

quota a titolo di acconto per un importo pari al 60% del totale preventivato, mentre il 

saldo verrà corrisposto a consuntivo, sulla base dei documenti giustificativi che dovrà 

fornire Arpas; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

 

di riconoscere ad Arpas- Dipartimento Sulcis, per il servizio di audit necessario per la validazione del Piano 

di Caratterizzazione relativo ai campioni di sedimento dei fondali prospicenti la nuova banchina traghetti del 

Porto di Portovesme, l’importo di € 13.013,00 per il costo del personale impegnato nelle attività di 

sopralluoghi, campionamenti e controllo in campo. 

Per il succitato importo verrà riconosciuta un’anticipazione del prezzo del 60%, pari a € 7.807,80, come da 

richiesta di Arpas citata in premessa, previa emissione di regolare fattura. 

Il saldo di quanto spettante verrà riconosciuto ad Arpas a fronte di trasmissione dei documenti giustificativi 

relativi alle spese effettivamente sostenute. 



 

 

3 

Il succitato importo verrà impegnato sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2025 e verrà 

inserito nel quadro economico dell’intervento, una volta approvato, fra le somme a disposizione 

dell’amministrazione alla voce “rilievi, accertamenti, indagini”. 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Davide Dettori  


		2025-01-07T12:19:39+0100
	DAVIDE DETTORI


		2025-01-07T12:22:03+0100
	MURGIA SERGIO


		2025-01-07T12:09:26+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-01-07T13:15:36+0100
	Ditel Natale


		2025-01-07T13:16:05+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-01-07T12:28:02+0000
	Firma applicativa


		2025-01-07T12:28:03+0000
	Firma applicativa




